
盛泰智造集团股份有限公司

年产 10200吨散纤维及纱线染色、1800吨针

织面料染色、17500万米梭织面料染色（其中

印花 4000万米）、6500吨内衣染色技改项目

环境影响报告书

（报批稿）

浙江省工业环保设计研究院有限公司
Zhejiang Industrial EP D & R Institute Co.,Ltd.

2024年 3月





盛泰智造集团股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

I

目 录
1概述 .................................................................................................................................... - 3 -
[...]
80000m3/h

轧染烘燥机 2

台

烧毛机 3台

1拖 5 DA051

25000m3/h

磨毛机 3台 密闭收集布袋除尘车间排放 3000m3/h

项目定型机废气采用密闭负压收集，风量以行业共识可行的风量为基准进行核

算。定型机废气污染物随匹布带出量油烟以 2%计，VOCs以 1%计，烘干废气污染物

随匹布带出量以 2%计，蒸化废气收集率以 80%计。颗粒物净化处理效率不低于



盛泰智造集团股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

- 217 -

90%，油烟净化效率不低于 80%，VOCs净化效率不低于 95%，排气筒预留采样口。

3、蒸化废气

项目印花机、蒸化机密闭设置，产生废气经收集后由一套“水喷淋+间接冷却+静

电” 处理装置净化处理后由 15m高排气筒排放（DA050），废气处理设施处理效率不

小于 95%。

4、天然气燃烧废气、烧毛废气

项目定型机烧毛机采用天然气为燃料，采用低氮燃烧器，废气经相应的工艺废气

排气筒排放，不设单独排气筒。

5、调浆称料间助剂废气

项目利用企业现有染整车间，现有染整车间设置密闭式调浆称料间，染色调浆称

料废气经集气罩收集后由各车间 1套“二级碱喷淋”废气处理装置处理后 15m高排气

筒排放。项目拟设置 DA039、040、044、046、047、048等 6个排气筒。由于调浆

称料间歇运行，污染物产生量少未进行定量核算，因此不明确收集效率。

6、磨起剪毛纤尘

磨起剪毛等设备产生大量纤尘的工段，配置独立的密闭式玻璃隔间内，产尘点设

吸风系统对纤尘进行收集，后通过初级旋风+布袋除尘处理，经布袋处理后可 100%截

留，不设排气筒。

表 8-2 项目有组织废气达标性分析

排放源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算

方法

废气产

生量

m3/h

产生质

量浓度

mg/m3

产生

量

kg/h
工艺 效率% 核算

方法

废气排

放量

m3/h

排放质

量浓度

mg/m3

排放

量

kg/h

1#排气

筒

DA038

颗粒物

物料

衡算

法

60000

100 6
“喷淋+
换热降

温+油烟

净化”

90%

物料

衡

算法

60000

10 0.6

油烟 25 3.0 80% 5 0.3

VOCs 200 12 95% 10 0.6
SO2 0.21 0.013 0% 0.21 0.013
NOx 3.83 0.23 0% 3.83 0.23

2#排气

筒

DA041

颗粒物

物料

衡

算法

60000

100 6 “喷淋+
换热降

温+油烟

净化”

90%
物料

衡

算法

60000

10 0.6
油烟 25 3.0 80% 5 0.3
VOCs 200 12 95% 10 0.6
SO2 0.17 0.01 0% 0.17 0.01
NOx 2.83 0.17 0% 2.83 0.17

3#排气

筒

DA045

颗粒物

物料

衡

算法

10000

55 0.55 “喷淋+
换热降

温+油烟

净化”

82%
物料

衡

算法

10000

10 0.1
油烟 12.5 0.125 80% 2.5 0.025
VOCs 50 0.5 95% 2.5 0.025
SO2 0.2 0.002 0% 0.2 0.002
NOx 7.8 0.078 0% 7.8 0.078

4#排气

筒

DA049

颗粒物 类比

法物

料衡

80000
100 8 “喷淋+

换热降

温+油烟

90% 类比

法

物料

80000
10 0.8

油烟 25 2 80% 5 0.4
VOCs 200 16 95% 10 0.8



盛泰智造集团股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

- 218 -

算法 净化” 衡

算法
SO2 0.037 0.003 0% 0.037 0.003
NOx 0.725 0.058 0% 0.725 0.058

5#排气

筒

DA050

颗粒物

80000
25 2 90%

80000
2.5 0.2

油烟 6.25 0.5 80% 1.25 0.1
VOCs 76 6.08 95.4% 3.5 0.28

6#排气

筒

DA051

颗粒物
类比

法物

料衡

算法

25000

44 1.1
“喷淋+
换热降

温+油烟

净化”

82%
类比

法物

料衡

算法

25000

8 0.2
油烟 10 0.25 80% 2 0.05
VOCs 40 1.0 95% 2 0.05
SO2 0.12 0.003 0% 0.12 0.003
NOx 6.52 0.163 0% 6.52 0.163

各股废气排放均达到《纺织染整工业大污染物排放标准》（DB33/962-2015）表

1中新建企业排放限值要求，天然气燃烧采用低氮燃烧器，废气排放达到锅炉废气排放

相关管理政策的限值要求（不考虑含氧量）。主要污染物排放浓度与现企业监测数据

总体一致。

项目定型、烘干、蒸化等废气污染物防治措施为绍兴市印染行业的常见措施，技

术成熟，现有企业烘干废气、定型废气、蒸化废气、烧毛废气等均采用相同处理设

施，根据企业多年监测数据显示，各废气排放口污染物浓度均达到相应标准要求，可

确保长期稳定达标排放。

8.1.2废水污染防治措施

1、项目废水污染防治措施

（1）厂区采取雨污分流、清污分流制。

（2）项目废水收集后全部排入企业现有污水处理站进行预处理，其中 60%经深

度处理后回用，其余处理达《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表

2中间接排放限值后纳管送嵊新污水处理厂集中处理。

（3）根据对制版原料的调查，不使用含铬物质，为有效满足对可能存在的一类重

金属管控要求，12号车间制网冲洗工位废水收集池附近设 0.5t/h加药沉淀系统，对制

网过程冲洗水进行沉淀处理，并设计六价铬监测点，可确保六价铬达标排放。

（4）本项目废水排放量约为 627171t/a，技改项目以新带老削减废水排放量

618231t/a，因此，本项目实施后企业不新增废水排放量，项目废水纳管排放不会突破

现有泵站等基础设施的输送能力，不会对污水处理厂造成冲击。

（5）按规范做好污水管道、污水处理站的防腐防渗，防止对地下水造成污染。

2、企业污水处理站处理容量可达性分析

现污水处理站建有 2套污水处理设施，废水总处理规模为 27000m3/d，回用水系

统最大回用量为 9800m3/d（回用水处理规模为 14000m3/d）。

根据企业最新环评报告内容，污水处理站主要处理本公司、兴暄和纺织科技公司



盛泰智造集团股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

- 219 -

（原加佳路厂区）、嘉洋纺织公司以及嵊州盛泰针织有限公司废水，本项目实施后最

大废水产生量为 22028.84t/d，最大回用量为 9267.89t/d，现有企业污水处理站处理最

大规模为 27000t/d，回用系统最大回用量为 9800t/d，企业现有污水处理站废水处理能

力能够满足企业生产废水处理容量要求。本项目投产后废水处理站最大处理量见表 8-

3。

表 8-3 废水处理站情况表

名称 项目

污水站最

大处理规

模

现有最大

废水产生及

回用量

本项目最大产生

量及回用量

以新带老削减废

水量及回用量

项目投产后

最大废水产生及

回用量

污水处

理站

处理规模 27000t/d 18949.27t/d 6231.43t/d 3151.86t/d 22028.84t/d
回用水系

统回用量
9800t/d 6632.24t/d 3738.8t/d 1103.15t/d 9267.89t/d

3、项目废水处理达标可行性分析

现污水处理站建有 2套污水处理设施，一套处理规模为 12000t/d的废水预处理站

和 6000t/d的废水回用系统，采用 A/O+RO工艺；另外一套处理规模为 15000m3/d 的

废水处理系统、配套 8000t/d的废水回用系统，采用氧化沟处理工艺。本项目废水主

要纳入 15000m3/d废水处理系统。

（1）处理工艺流程

15000m3/d污水处理站处理工艺流程如图 8-1所示。

图 8-1 企业污水处理站处理工艺流程图

（2）废水处理设计参数

该废水处理站设计进水水质、排放标准以及回用水标准见表 8-4。

表 8-4 污水处理站设计标准（单位：pH无量纲，其余均为mg/L）
指标 pH CODCr BOD5 SS 色度 氨氮



盛泰智造集团股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

- 220 -

设计进水水质 12~14 8000 1000 500 — 50
设计排放标准
GB4287-2012 6~9 200 50 100 80 20

设计回用水标准 6~9 45 6 10 10 —

（3）工艺流程说明：

污水处理站建设印染废水预处理系统，高浓度活性染料废水经USAB反应罐预处

理、分散染料废水经气浮处理后进入调节池，然后由污水处理站进行处理。

15000m3/d污水处理站具体工艺如下：企业印染废水在调节池中进行物化处理，

物化后进入初沉池进行泥水分离后进入氧化沟，经氧化沟处理后的水进入反应池、斜

管池、砂滤池，经过砂滤池后自动流入臭氧池进行深度氧化处理，再进入后砂滤池过

滤进入2#清水池；从2#清水池一部份水经超滤反渗透处理后回用，另一部份由2#清水

池排到氧化塘后由排污口排放；初沉池与二沉池的污泥进入浓缩池进入浓缩后，采用

压滤机脱水，干泥外运处置。

3、处理效果

根据 2024年对废水处理系统各工序监测数据见表 8-5：



盛泰智造集团股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

- 221 -

表8-5各处理工序实测浓度

采样点
采样日

期
时间

检测结果

pH
化学需

氧量
氨氮

悬浮

物

总

磷

总

氮

色度

（倍）

苯胺类

化合物

石油

类
锑

(μg/L)
五日生化

需氧量

硫化

物
pH值

(无量纲)
检测时水温

（℃）

1#综合

调节池

2024/3/2

10:56 8.9 35.4 2470 32.1 254 6.59 99.7 70 4.59 8.06 475 806 0.9
13:12 8.8 35.5 2620 29.2 248 7.02 104 70 4.88 8.71 479 896 0.96
14:57 8.9 35.7 2740 34 257 7.18 102 70 5.52 8.99 452 876 0.92
16:25 8.8 36 2380 28.3 164 6.8 99.2 70 5.23 9.11 496 953 0.95

2024/3/3

9:59 10.1 35.2 2620 36.4 259 7.49 83.6 70 5.04 8.55 649 841 0.98
11:18 10.2 35.4 2440 32.1 278 7.77 80.1 70 4.79 8.03 811 728 0.94
13:23 10.1 35.6 2560 35.6 233 6.71 86.4 70 5.62 7.94 781 798 0.92
14:51 10.2 35.5 2800 34.5 320 7.89 83.6 70 5.35 9.33 777 781 0.93

2#初沉

池出口

2024/3/2

11:34 7.5 32.1 1210 26.9 276 3.69 43 50 3.28 7.36 334 331 0.73
13:53 7.5 32.2 1150 24.8 179 4.06 45.1 50 3.6 6.81 336 377 0.83
15:33 7.3 32.4 1250 27.9 172 3.63 41 50 4.14 7.26 384 391 0.77
17:09 7.5 32.5 1410 21.9 68 4.28 42.2 50 3.47 7.38 351 352 0.81

2024/3/3

10:13 7.6 32.1 1410 29.2 241 4.37 43 50 3.38 6.96 323 377 0.69
11:37 7.6 32.3 1310 28.3 282 4.9 41.6 50 4.08 6.57 266 356 0.78
14:02 7.6 32.4 1630 30.8 179 4.72 37.8 50 3.73 7.74 346 420 0.72
15:00 7.7 32.2 1620 27.5 92 4.53 39.2 50 3.87 7.65 380 375 0.74

3#氧化

沟出口

2024/3/2

11:42 7.9 35.3 748 0.576 332 0.37 34.4 30 2.04 2.67 172 157 0.7
13:59 7.9 35.4 698 0.622 388 0.38 33.5 30 2.13 2.75 164 173 0.64
15:37 7.9 35.6 750 0.683 310 0.39 32.7 30 2.35 2.83 209 197 0.66
17:17 7.9 35.7 796 0.643 284 0.39 32.5 30 2.24 2.84 220 179 0.62

2024/3/3
10:24 8 35.3 770 0.656 384 0.34 36.3 30 2.08 2.9 158 227 0.66
11:46 8 35.6 857 0.64 326 0.36 36.8 30 2.4 2.67 144 209 0.68
14:05 8 35.5 741 0.683 412 0.35 37.6 30 2.17 3.09 158 224 0.7



盛泰智造集团股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

- 222 -

15:05 8 35.3 704 0.712 378 0.39 32.9 30 2.29 3.06 179 221 0.61

4#二沉

池出口